sine hypostasi Deum dicerent, atque adeo ejus duntaxat homonymiæ ratione, qua inter se vivus homo et pictus conferuntur, hominisque vocabulo æquivoce designantur. Eo erga vana perversorum hominum cogitata, ὁμοιον et ὁμοιοῦσιον spectabant. Qua de causa Semiariani quoque dicti sunt. Quia enim Patrem et Filium ad inæqualitatem redigebant, Patrique hoc tribuebant, ut supra omnem essentiam, ut ingenuus, ut æternus esset; Filioque contra, ut creatus, ut postea esse cœpisset, fuisse denique tempus, quo non fuisset, idcirco ferre non poterant, ut ὁμοουσιον dictio, fidei symbolo insereretur, qua quidem Filium unius et ejusdem cum Patre substantiæ esse profitemur, hac arte salagentes, ut suam in hæresin opinionemque perversam episcopos omnes latenter pellicerent, qui quamvis pietate cohonestarentur, morumque simplicitate gauderent, verborum tamen strophis seu inversionibus et sophisticis compendiis haudquaquam invigilarent, dicentesque nihil esse discriminis inter ὁμοουσιον, ὁμοιοῦσιον et ὁμοιον, cavendumque nobis esse, ne dictionum novitate scandala Ecclesiis suborirentur et coalescerent: quarum quidem dictionum lenocinio impietatis escam obducebant, multosque exitii cassibus implicabant.

CAP. XXIX.

De Semiarianorum proceribus: falsa que dictionum ὁμοουσιον et ὁμοιοῦσιον interpretatione.

Jam vero qui talia confingebant, proceres impietatis primariique auctores erant, ut qui cæteros id temporis hæreticos religione doctrinaque præcellerent. Eusebius, inquam, Nicomediæ, et Eusebius Cæsareæ, quæ in Palæstina est, is qui ecclesiasticam conscripsit historiam; Theognis item Nicææ, et cæteri, qui horum sententiis et placitis subscribebant. Magna enim cum impudentia ὁμοιοῦσιον de corporibus proprie intelligi et dei profitebantur, ut de homine et cæteris animalibus, de arboribus item et plantis omne genus, quibus communicatio et ortus ex similibus est: ὁμοιοῦσιον autem rebus incorporeis ineptum esse, et de ipsis proprie dici, ut de Deo et angelo, item de utroque propria in essentia intellecto.

Et quamvis sibi satis conscii essent veritatem se alio modo habere, falsis tamen ratiocinationibus abutebantur, ut eos dictis euis irretirent, qui verborum suorum sensum assequi non poterant. Quandoquidem ea quæ obtrudunt puerilia, et ab Ecclesiæ sensu aliena sunt. Nec enim rerum apparentium nomina seipsis solis circumscribenda sunt; sed ad ea quoque traducenda, quæ intellectu percipiuntur. Quod enim inde subveremur, periculum nullum prorsus est, nisi qua in parte intellectum ipsum mutilemus. Si quis enim de angelis ὁμοουσιον τας, hoc est, consubstantialitatem, imo vero de plantis etiam et animalibus

A dixerit, haud quaquam a vero aberraverit: quemadmodum de Filio et Patre quoque dici potest. Hæc enim est quarumvis rerum essentia natura, ut quod genitum est ei a quo genitum est simile fiat, et prout eadem utriusque essentia est, eodem quoque honore afficiatur; nec illius quidem potior, hujus vero deterior, aut illius quidem antiquior, hujus vero recentior essentia dicatur. Nam formæ generis æqualiter ab eo procedunt, eodemque naturæ communis honore condecorantur: ut omnes homines communionem definitionis conveniunt, quamlibet in plurima individua divisi sint. Quæcumque ergo ad unum aliquem terminum reducuntur, ejusque capacia sunt, ea etiam proprie homines, vel equi, vel boves, et, ut ita dicam, plantæ et arbores dicuntur, omninoque ὁμοιοῦσιον, hoc est essentia communionem constantia dici poterunt. Quæcumque vero termini capacia non sunt, puta hominis vel animalis alicujus, nomine autem solo homines vel aliquod aliud animal appellantur, ita nec homines proprie nec animalia dici a quoquam poterunt: atque ita nec ὁμοιοῦσιον vocabuntur, qualis est pictus equus et homo; quia nimirum ne ad formam quidem suam referuntur, nec proprii termini capacia sunt, puta ratione præditi, et morti obnoxii, atque mentis scientiaque capaces: vel etiam hinnibilis, rationeque carentis. Quidquid enim ad hominis alicujus vel equi similitudinem statuarius efformaverit, depinxeritve pictor, hominem quidem dicere poterit, quia figura formam imitata sit; at minus proprie, sed abusive et æquivoce; nec enim ejusdem cum forma definitionis particeps est: quia statua non est animal ratione præditum, morti obnoxium, mentis et scientia capax; nec etiam hinnibilis et quadrupes, qualis est vivus equus, nec

Quadrupedante pulrem sonitu quatit ungula campum.

Hinc ergo consequitur, ut quemadmodum nobis hominibus, itemque singulis animalibus, ipsisque adeo animalibus, una quæpiam specifica essentia insita est: ita etiam in tribus personis, Patre, inquam, Filio, et Spiritu sancto, una essentia, divinitas, et natura insit. At impii, illi Eusebii, hæreticorum primitiæ, dum vocabulum Deus primæ patris essentia tribuunt, eumque alterius essentia, atque alterius item Filium quasi quibusdam gradibus esse statuunt, ὁμοιοῦσιον quidem abrogant, eoque pro virili parte adnituntur, ne qua illius mentio supersit: at loco illius ὁμοιον et ὁμοιοῦσιον obtrudunt, et si non reipsa, saltem verbo Filium essentia Patri similem profitentur. Sed de his tunc apertius tractabimus, cum ad Arii ejusque consortium et asseclarum opiniones refutandas aggrediemur. Hic autem locus postulat, ut ea commemoremus, quæ de Aetio et Eunomio circumferuntur.

CAP. XXX.

De Aetianus et Anomæis, quibus Eunomiant quoque accensentur. Aetii vita et moribus. Stephani et Onagri lendiculis in episcopos aliquot ortholoxos. Leontio evirato. Antiphonarum ecclesiasticarum origine.

Quæ de Aetio et Eunomio circumferuntur, ea Gregorius quidem Nyssenus, Theodorusque Mopsuestenus pluribus, Epiphanius autem Cypri, Theodoritus Cyri, et ecclesiasticarum Historiarum scriptores succinctioribus verbis prosecuti sunt, ex quibus omnibus ea mutuati sumus, quæ nobis utiliora et accommodatiora visa sunt.

Sciendum itaque est, Aetium Antiochiæ, quæ in Syria est, ortum fuisse, atque, ut Nysæenus auctor est, mulieri cuidam Ampelidi nomine serviisse, cum fabrilem artem exercebat, parvoque malleo et parva incude vasa ærea detrita resarciret, tum foramina obturans, tum liquefactum stannum eis infundens, lebetum denique ventribus infuso plumbo mederetur. Ut autem Mopsuestiensis auctor est, patre ille libero quidem, at aurifice papilionario, hoc est, ædibus carente, sed papilionem seu tabernaculum pilis et setis contextum, ideoque vile, circumferente, atque adeo circumforaneo, et minutis quibusdam frivolisque operibus victum in diem sibi comparante, natus est. Quem cum filius sequeretur, eum in artificulo hoc suo instruxit, imo vero primis quoque litterarum rudimentis illum instituere conatus est, eatenusque promovit, ut contractuum verba describere posset. Quod autem Aetius aurifex fuerit, ejus quoque consors Philostorgius tertio Historiæ suæ libro auctor est: « Cum itaque, inquit, animum Aetius ad aurificium appulisset, summus evasit aurifex. Cum autem operum sibi commissorum quodpiam adulterasset, acribus, ut par est, flagris dissectus est. Postea cum se hac arte tenuiter juxta et sordide vivere, christianos autem summa cum humanitate quosvis, maxime autem suæ religionis homines excipere videret, arte relicta, mutatoque habitu, philosophicam atque adeo christianam vitam ementitus, multos assecras invenit. Tum vero Alexandriam profectus, cum paucos aliquot dies Aristotelicis argutiis ediscendis transegisset atque aliquis esse videretur, quæ hominis indoles, dicacitas et impudentia erat, non paucos laudum suarum buccinatores habuit. Cum autem eximius Arij dogmatum propugnator esset, illis quidem subscripsit, ab Arianis vero secessit, quod Arium ad communionem admississent, qui in fidei confessione ad imperatorem Constantinum scripta pejerasset, atque alia cogitans, alia prolocutus esset. Postea vero Alexandria discedens Antiochiam natale solum rediit, atque a Leontio Antiochenorum id temporis episcopo exceptus est. A discessu enim magni illius Eusthathii, Euphronius Arianus, Eusebii Nicomediensis opera ei subrogatus est. Euphronioque Phlacitus, sive Placitus, ejusdem cum illo hæreseos, successit. Placito itaque impiissimus

A ille Stephanus, qui non hæreseos solum antistitem se præbuit, verum innumera quoque alia mala designavit, nullam non nequitiae sæditatisque speciem persecutus: qui lectorem quemdam scelerum suorum administrum et tanquam emissarium haberet, qui ea de causa Onager perapposito nomine dicebatur, cujus opera ille fabulam hujusmodi adorsus est.

Finita Sardicensi synodo Constans pius ille Romanorum imperator ad germanum fratrem suum Constantium super Athanasio et Paulo scripserat. Litteras Euphratas et Vincentius episcopi una cum Salino militum ductore pertulerant. Qui cum Antiochiam appulissent, ubi Constantius id temporis esset, in hospitium diverterunt. Detestandus autem Stephanus Onagri opera meretricem conduxit, noctuque in episcoporum diversorium introduci jussit: atque quosdam subornavit, qui meretricem cum episcopis esse clamarent. Cum autem fortiores essent episcopi, eorumque contubernales, et meretricem et ejus administratos vi detinuerunt.

Quæ fabula simul atque ad Constantii aures perlata est calumniatore Stephano deposito, non minus malum eviratus Leontius in ejus locum suffectus est, qui jam presbyterii honore excocterat, quia cum puella quadam Eustolia nomine quotidie conversabatur, hujusque turpitudinis suspicionem a se amoliturus virilia sibi præsecuerat, tum deinceps liberius ad illam commeabat, iis nimirum membris privatus, quæ calumniæ causam præbuerant. Hic ergo Constantii imperatoris opera et studio ad Antiochenum episcopatum evectus fuerat. Cæterum per id tempus Antiochiæ florebat, et virtute scientiaque celebres habebantur Flavianus et Diodorus, quorum ille Antiocheno episcopatu, hic Tarsensi postea præfectus est. Atque ut Theodorus Mopsuestenus scribit, illam psalmodiæ speciem, quas antiphonas dicimus, illi ex Syrorum lingua in Græcam transtulerunt, et omnium prope soli admirandi hujus operis omnibus orbis christiani hominibus Auctores apparuerunt. Heterouasiastæ quidem certe, hoc est, Ariani, diversa Filium a Patre substantia esse dicentes, ita canere solebant: Gloria Patri per Filium in Spiritu sancto. Flavianus autem primus cecinisse fertur, Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto.

CAP. XXXI.

Iterum de Aetii et Eunomii vita et moribus pauca.

Exceptum ergo, ut jam dictum est, Aetium Leontius diaconum ordinavit: cui cum multi contradicerent, seque ab Ecclesia secessuros minitarentur, et Flavianus in primis Diodorusque id facere tentarent, Aetiisque hæresin arguerent, Leontius partim id veritus, partim eum ad ea quæ subsequuta sunt præparaturus, eum a diaconatu quidem removit, cæterum majorem ei honorem detulit.

Jam vero Aetius temerarius et facetus erat,

atque mimicis thymelicisque sermonibus, gestibus, et cultibus indecoris oblectabatur. Nam veste ad nates usque sublata manibus nuda femora feriebat: alteroque pede sublato et ventre percusso, pedebat. In conviviis autem inter cætera ludicra his convivas alloquebatur verbis: Si vultis, docebo vos, quid sibi velit dogma; tum tribus ventris crepitibus similibus magno cum anhelitu emissis, sic exclamabat: Ecce, Orthocyllorum, hoc est Recti Claudorum, dogma, sic orthodoxos per transmutationem vocans. Deinde tribus aliis dissimilibus efflatis: Ecce, inquebat, et nostrum. Quoad ergo vixit Leontius Actium hujusmodi ludicris ridiculum apud se habuit. Mortuo autem Leontio Antiochenam sedem Eudoxius Germaniciensis arripuit, nec minore in pretio, si non majore, Actium quoque habere cœpit.

Impius porro Aetius tunc temporis Eunomium blasphemiarum suarum assertorem habuit, a quo etiam impietate superatus est. Cæterum Eunomii parentes liberti majorum magni illius Basilii fuerunt; qui primis litterarum rudimentis imbutum ad scribarum amanuensiumque exercitium deduxerunt. Parentibus autem mortuis, Constantinopolim profectus, maximi nominis familiæ cuidam se addixit: eique mox dominus liberorum suorum curam demandavit. Quos pædagogi ritu in gymnasia deducens, litterarum studia cum illis communia habuit, atque exinde grammaticis et rhetoricis artibus imbutus est. Cum autem eum aliquando paterfamilias in liberos nescio quid delinquentem deprehendisset, injuriam, si divulgaretur, filii suis dedecori cessuram arbitratus, cum verberibus conscissum tota urbe excedere jussit, pœnas ab eo se publice repetiturum comminatus, si eum de cætero apud aliquem concivium suorum commorari rescisceret. Erro itaque Antiochiam venit; ubi Arianam hæresin amplexus, eo nomine cum Aetio et Eudoxio familiaritatem sibi contraxit, a quo etiam diaconi, moxque presbyteri dignitate cohonestatus est.

CAP. XXXII.

De blasphemis Aetii hæresibus, quarum nomine ἄθεος, hoc est impius, dictus est.

Hujusmodi ergo vita, educatio et institutio Aetii et Eunomii fuit. Cæterum miser Aetius publice blasphemans Dei Filium *χριστόν, καὶ ἐξ οὐκ ὄντων, καὶ ἀνόμοιον τῷ Πατρὶ*, hoc est creatum, et ex iis quæ non erant, seu ex nihilo, denique Patri dissimilem profiteri cœpit. Quapropter ἄθεος etiam dictus est. Adhæc, si B. Epiphano credimus, his verbis uti solebat: Ita Deum novi, ut ipse se ipsum; atque ita eum novi, ut ne me ipsum quidem. Objicientibus autem nonnullis: Dico nobis primum, quæ sint abyssi vestigia, quibusque

³⁷ Joan. xvii, 3.

(69) Hoc pie et diserte confutat S. Athan. in Epist. ad Ἀρμυῶν.

venti contineantur oculis, et cætera, de quibus dubitatur, cum de rerum natura quæstio incidit: et ita tibi de Deo verba facienti credemus, ipse talia sibi tanquam corporea et singula, incognita esse, Deum autem eorum creatorem sibi perspectum et exploratum, quis, cujus, et qualis esset, respondebat. Quod si Scripturæ testimoniis convinceretur, tum vero blasphemus et prophetis et apostolis maledicebat, aliquando his verbis: Quid mihi Veteris Instrumenti verba citas? aliquando et his: Apostolus sic, ut homo locutus est. Cum autem discipulos suos doceret, his ut plurimum verbis utebatur: Nihil ab homine Deus requirit, nisi ut eum cognoscat, quemadmodum ego cognosco. Idcirco Christus dicere solebat: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum*

*Deum: et quem misisti Jesum Christum*³⁷. Utebatur his verbis: Fornicatio peccatum nullum est. Quemadmodum enim cum prurimus, nescio quid naturale facimus, ita etiam fornicatio corporis usus adimpletio est (69). Hæc itaque et hujusmodi blasphemia sunt, quæ ἄθεος Aetius publice docebat, idque nullius ecclesiastici gradus particeps. Diaconatu enim a Leontio ejectus manebat laicus, et in Acacianorum hæreticorum episcoporum synodo Constantinopolim Constantio imperante convocata, in quoddam Phrygiæ oppidum relegatus est, ibique tamdiu commoratus est, donec eum impius Julius ab exsilio revocavit.

CAP. XXXIII.

De Aetianorum in Eunomianos mutatione, atque Eunomii hæresibus et exsilio.

Cæterum ab eo tempore Aetianorum quidem appellatio cessavit, Eunomianorum autem invaluit: cum doctore improbo discipulus improbius successisset. Cum enim ad Constantinopolitanam sedem Eudoxius impius evector est, Eunomium secum habuit. Jam Eleuzius Cyzicenus, cum Macedonianus et Semiarianus esset, Filium Patri *ἁμοιωτόν* esse dicebat: et quamvis persæpe ab ipso Eudoxio et Valente imperatore monitus, adduci tamen non poterat, ut *ἁμοιον* citra τῆς οὐσίας, hoc est, similem sine essentiæ cjectione, adjunctum esse diceret. Tum vero exsilio honorumque publicationis metu perterritus succubuit. Reversus autem Cyzicum pristina in sententia perseveravit. Quod cum rescivisset Eudoxius, illo deposito, in ejus sedem Eunomium subrogavit. Qui assumptis ejus loci Ecclesiis, quiescere non potuit, at in concionibus ad populum sophismatis verborumque lenocinio utens Aetianam hæresim rursus in medium proposuit.

Quod cum Cyziceni ferre non possent, urbe illum exegerunt. Postea vero Constantii etiam imperatoris jussu depositus est. Constantius enim do-

gma illud amplectebatur, quod Filium Patri duntaxat *δμοιον* esse dicendum astruebat: *ἀνόμοιον* autem vel *δμοῦσιον* nullo modo. Eunomius ergo Constantinopolim se recepit, et apud Eudoxium otiosus episcopus desedit: deinde ab eo secessit, privatimque plebem convocavit, quia cum sæpe rogasset, ut præceptor Aetius admitteretur, cum Eudoxius non exaudierat, non quod Aetii hæresim eandem prorsus cum sua improbaret, sed veritus ne ipse quoque deponeretur. Omnes enim unanimes ab Aetio, tanquam diversæ sententiæ, degeneraverant.

CAP. XXXIV.

De Arianorum in orthodoxos sævitiis, quorum octoginta supplicatum missos Valentis imperatoris jussu cum navigio succenderunt.

Porro post Eudoxii mortem Homousiani Evangelium tanquam pium sibi præsulem delegerunt: quem Eustathius Antiochiæ magnæ antea episcopus ordinavit, a Philippis, ubi exsulabat, revocatus Joviani juseu, idque temporis Constantinopoli manens, et eadem secum sentientes confirmans.

At Ariani Demophilum Berrhæ, quæ in Thracia est, obtruserant. Cum autem ea de causa seditionem diversæ partis homines concitassent, Valens imperator, tunc agens Nicomediæ, certior de his rebus factus, milites eo misit, et Eustathio in Thraciæ Bizyan, Evagrioque aliud in oppidum relegato, cunctas ecclesias Demophilo committi jussit.

Hæc occasione Ariani orthodoxi insultantes, mille illos contumeliis lacessere cœperunt. Itaque ab orthodoxis ecclesiastici viri octoginta, Theodoro, Urbaso, et Menedemo ducibus ad imperatorem missi sunt, qui pro ipsis supplicarent. At hic ira succensus præfecto urbis mandavit, ut comprehensos illos interimeret. Præfectus autem veritus ne inter plebem seditio coariretur, sinxit se illos in exsilium relegare.

Itaque in navigium coniecti sunt, cumque navigando medium sinus Astaceni penetrassent, nautæ prout sibi mandatum fuerat, incenso navigio, ipsi quidem in scapham desilierunt, navis autem nutu venti huc et illuc agitata usque ad Dacidizen (is maritimæ Bithyniæ locus est) pervenit, ibique una cum viris quos vehebat prorsus absumpta est.

CAP. XXXV.

Laus Placillæ imperatricis (70), quæ Theodosium Magnum conjugem suum ab Eunomii Ariani colloquio revocavit.

Eunomius interea privatis in ædibus agebat in Bithynia e regione Constantinopoleos, ad eumque populus trajecto freto confluebat. Alii etiam aliunde conveniebant. Cujus rei fama cum ad Theodosii Magni aures pervenisset, gostiebat ille

³⁵ Matth. xxiv, 36.

(70) De Placillæ hujus funere oratio Nysseni exstat.

A cum viro congregi, nisi Placillæ Augustæ providentia, et preces obstitissent. Cum enim synodi Nicænæ dogma fidelissima conservaret, eo fiebat, ut vereretur ne, ut fere sit, maritus ex eo colloquio perverteretur, diversæque parti adhæreret. Eunomius enim in colloquiis disertissimus facillime quidvis persuadebat, theologiamque ad nescio quas syllogismorum argutias redigebat. Quia vero postea non conquiescebat Eunomius, sed quos edebat libellos subinde ostentabat, atque ita multos suam in sententiam transversos rapiebat, ea de causa eum imperator exulare jussit. Ille vero non ita multo postquam in exsilium missus est e vivis excessit, in patriaque sepultus est. Vicus autem is est Cappadocum, nomine Dacora, non procul ab Argæo Cæsariensi.

CAP. XXXVI.

De privatis Theophronii Cappadocis et Eutychiei Constantinopolitani discipulum Eunomii hæresibus.

Cæterum Theophronius quidam Cappadox ab ipso hæresim edoctus, Isagogen seu instructionem in eam posteritati consecravit, cui *De exercitiis mentis* titulum indidit; qui, cum præceptoris placitis insistere non ei placeret, recentiora quædam excogitavit, atque ita scripsit. Cum Divinitas non prænoscat id quod non est, sed cognoscat id quod est, præteritque recordetur, eo sit, ut non semper eodem se modo habeat, cum cognitionem ad futurum et ad præteritum convertat. His itaque de causis odio habitus est, atque ab Eunomianis eorumque Ecclesia ejectus, propriam hæresim constituit. Atque Eutychieus quidam Constantinopolitanus civis Eunomii discipulus propriam et ipse postea hujusmodi de causa hæresim constituit. Eunomiani Constantinopoli degentes extremi iudicii horam Filio Dei incognitam esse dicebant, male locum intelligentes: *Nemo novit nisi Pater* ³⁶. At Eutychieus Filio quoque horam illam Patris creatorisque sui beneficio cognitam esse astruebat. Itaque profecto Eutychieo ad Eunomium eo ubi exsulabat, nonnullisque aliis Eunomianis una cum illo omissis, qui dubii solutionem ab Eunomio acciperent, Eunomius Eutychiei sententiam magis approbavit. Verumenimvero cum non ita multo post Eunomius obiisset, is qui Constantinopoli hæreticis præerat, Eutychieum eo nomine exosus, quod ab Eunomio approbatus esset, admittere noluit, atque ita ille ad propriam hæresim astruendam secessit. Sed de his hactenus.

CAP. XXXVII.

Quid Eunomius ad præceptoris Aetii hæreses addiderit. Mirus ejusdem anabaptismus.

Sciendum porro est cæteros omnes scriptores, inter quos est Theodcritus, in ea esse sententia, ut Eunomius præceptoris sui Aetii dogmatis non

acquiescens, rectiores et moderatiore quosdam blasphemias insuper excogitaverit, Deique Filium primam Patris et præcipuam creaturam, atque adeo in omnibus ἀνόμοιον τρεπτόν, καὶ θεῶλον, hoc est dissimilem, mutabilem et servum esse dixerit. Sanctissimum autem Spiritum a Filio contrariam legi Domini Christi de baptismate tulisse, cum dixit, non esse tribus immersionibus baptizandum neque Trinitatem esse invocandam, sed semel baptizandum esse in Christi mortem; cæterum cum qui baptizatur pectore tantum tenus esse baptizandum aquave intingendum. Cæteris vero corporis membris, tanquam impuris et exsecrandis, aquam inspergi prohibebat: nefas esse ratus, si quis genitalibus membris charisma incorruptionis applicandum esse contendat.

Aliud vero quiddam a B. Epiphania additur in iis libris, quos *Panaria* inscripsit: Eunomius enim, ait ille, eos iterum baptizabat, qui jam baptizati fuerant: cum quicumque ad eum venirent, non solum ab orthodoxis, sed etiam ab hæreticis, atque ipsis adeo Arianis, rebaptisaret inverso baptizandorum capite pedibusque in altum sublatis; et quicumque baptizari vellent, eos sacramento obstringebat, se nunquam ab ipsius hæresi defectores: atque his adeo verbis utebatur: In nomine Patris increati, et Filii creati, et Spiritus sanctificantis, qui a Filio creatus est. Hujus rei gratia cum in labro baptizarent, exterius collocato homine, caput ejus semel in aquam pectore tenus immergebant: cum autem aliquando evenisset, ut quidam capite ad labrum alliso vulnus acciperet, aliam baptismatis formam excogitarunt. Nam homine prono in fossa quapiam distento, ejusque capite educto, et sublato, aquam ita infundebant, ut nullum aliud membrum attingeret. Nec defuerunt inter eos, qui alium baptismi ritum adinvenirent. Longissima enim fascia eum in usum parata, consecrataque hominem a pectore usque ad extremos pedum articulos involvebant, tum deinde superiores corporis partes aqua proluebant.

CAP. XXXVIII.

Apollinarii, Basilii, Gregorii, et Eunomii scriptorum inter se collatio ex Philostorgio Ariano.

Impius porro ille Philostorgius octavo Historiæ suæ libro impiissimum hunc Eunomium laudans ita scribit: Apollinarius commentariis quidem conscribendis, Basilium autem concionibus ad populum habendis clarissimus fuit; Gregorius vero utraque hæc ab utroque mutuatus majore cum verborum elegantia scripsit: atque dicendo quidem se longe Apollinario maturiorem, Basilioque firmiorem, et vehementiorem præstitit. Itaque Apollinarius et Basilium adversus Apologiam illam scripserunt, quam Eunomius ediderat. Gregorius autem (ne quis tamen hoc ad prudentiam viri demonstrandam sibi assumat) cum cogno-

sceret, quanto bene dicendi intervallo ab illo differret, tacereque quam scribere mallet, eo factum est, ut nonnulla duntaxat Eunomii capita in oratione *De Filio* refutaverit, hocque tanquam specimen Confutationis Anomæorum ediderit. Eunomius autem Apollinarium ne confutatione quidem dignatus est. Stylo enim revera flaccido et imbecilli, atque pugione (ut ita dicam) plumbeo illum aggressus est. At Basilium quinque libris confutavit, quorum duos, qui primi editi fuerant, simul atque Basilium accepit, præ animi angustia diem extremum clausit. Atque de Eunomio hactenus.

CAP. XXXIX.

Aetii opusculum, de genito et ingenito triginta sex paralogismis hypotheticis constans, ex sancti Epiphania scriptis.

Sanctissimus porro Epiphanius Cyri episcopus Panariis suis impium nescio quod impii Aetii opusculum inserit in 36 capita divisum, cum Proæmio hujusmodi.

Quandoquidem persecutionis tempore, qua quidem a Temporariis impetiti sumus, quidam prædictorum una cum plerisque aliis a nobis divisi, opusculum quoddam a nobis privatim editum, de ingenito Deo et genito, additionibus et detractationibus corruptum ediderunt, vivendique regulam rationi consentaneam immutarunt, idque postea in manus nostras a quodam nostri studioso delatum incidit, coactus sum tanquam pater, opusculum denuo repurgatum ad vos mittere, o pii athletæ et athleticæ omnes, ut cognoscatis responsum a nobis a sanctarum Scripturarum præscripto editum esse, quo quidem omnis hominis qui de ingenito Deo et genito disserentibus vobis contradicere ausus fuerit, impudentiam succinctis confutationibus retundere possitis: in primis autem prædictos Temporarios. Porro dubium a dubio, et solutionem a solutione quibusdam quasi versibus diduxi, ut epicherematum structura facilius et apertius comprehenderetur initiumque ab ingenito Deo sumpsi.

An fieri possit ut ingenitus Deus ex genito ingenitum faciat.

1. Si Deus ingenitus omni causa præstantior est, certe generatione quoque præstantior erit. Neque enim quod ipse est, id ab ulla alia natura cepit, neque ipse sibi, ut sit, auctor fuit. Jam si sibi, ut sit, auctor ipse non fuit, non eo quidem, quia natura sit imbecilli, sed quia omnem causam exsuperet, qui fieri poterit, ut quis naturam subsistentem, in ejus naturæ a qua ut subsisteret accepit, essentiam transire concedat præsertim cum hypostasis hujusmodi generationem non desideret?

2. Si Deus sine fine in ingenita natura maneat, et genitura sine fine genitura est, certe perversum de homousio et homousio dogma evanesceat. Jam quidquid substantia constat, ita consistit, ut neutra in natura inter se conferri unquam possit, cum nimirum propria in naturæ dignitate sine perdetur.

3. Si Deus substantia sua ingenuus est, in quod A genitum est haudquaquam genitum est essentiae divisione, sed ex essentia, vi cuius id subsistit. Unam enim et eandem essentiam genitam et ingenuam esse, nulla pia ratione cuiquam persuaderi queat.

4. Si id genitum, quod est ingenuum, quid obstat, quominus id quod genitum est, ingenuum quoque sit? Omnis enim natura prior est ad id quod sibi proprium, quam ad id quod improprium est.

5. Si Deus totus ingenuus non est, nihil obstat quominus essentiae suae vi genuerit. At si totus ingenuus est, haudquaquam essentiae vi ad generationem distractus est, sed ex substantia genitaram produxit.

6. Si Deus ingenuus generandi vi praeditus omnino est, id quod est genitum haudquaquam essentiae suae vi genitum est, cum ea substantiae suae vis omnino insita sit, generet, non ut generetur.

7. Si transfigurata Dei substantia Filius dicitur, non ea certe substantia ejus est, ut mutari non possit, cum ex huiusmodi mutatione species Filii producta sit. At si Dei substantia mutationi obnoxia non est, nec generationi subjicitur: natura Filii ad nudam et simplicem appellationem prorsus redigetur.

8. Si genitura spermaticae ingenuo Deo inerat, ea post generationem extrinsecus assumpta in hominem, ut ita dicam, evasit: certe perfectus est Filius non iis ex quibus genitus est, sed iis quae assumpsit. Quae enim ex iis quae sunt sui generis assumunt, ea tanquam ex propriis constantia perfecti nomen multifariam adipiscuntur.

9. Si perfecta esset genitura, certe in eo quod genitum est genitura consisteret, non iis ex quibus ingenuus ipse genuit. Nec enim fieri potest, ut genita natura ingenuo essentialiter insit. Nam hoc idem fuerit, atque si quidpiam esse et non esse dicatur; siquidem genitura ingenua non est, et quod ingenuum est, genitura non fuit. Partium enim dissimilitudo in Deo speciem blasphemiae et contumeliae praese fert.

10. Si Deus omnipotens: cum sit ingenuae naturae, genita se natura esse ignorat; et si Filius, cum sit genitae naturae, seipsum id esse quod est cognoscit, qui fieri potest, quin homousion falsum sit, cum ille ingenuum, hic genitum esse sciat?

11. Si dictio *ingenuum* hypostasim Dei non denotet, sed nomen illud incomparabile ad humanam opinionem referatur, eo fit, ut iis qui opinione aliquid assequuntur, gratias Deus agat, ratione opinionis ingenuae: cum nominis huius dignitatem in essentia non ferat.

12. Si extrinsecus ingenuum in Deo consideretur, ii qui consideraverint eo quod consideratum fuerit praestantiores erunt, cum nomen, quod Deo praestantissimum omnium est, sibi comparaverint.

13. Si natura ingenua generationi non cedit, id ipsum est, quod et dicitur: at si generationi cedit, eo fit, ut generationis affectiones sint hypostasi divina praestantiores.

14. Si geniturae natura immutabilis est, propter eum qui genuit, ingenuum haud dubie substantia immutabilis est, non ratione voluntatis, at dignitatis, quae substantiae inest.

15. Si nomen ingenui substantiam significet, merito substantiae genitura opponitur: at si nihil significet ingenuum, multo magis genitura nihil significat. Jam qui fieri potest, ut nihilo nihilum opponatur?

16. Si pronuntiatio ingenua genitae pronuntiationi opponitur, silentio pronuntiationem excipiente contingit, ut fiat et evanescat christianorum spes in diversa pronuntiatione sita, non autem in naturis, quae ita se habent, ut nominum significatio requirit.

17. Si ad substantiae praestantiam ingenuum nihil amplius ipsa genitura tribuit, eo fit, ut Filius pronuntiatione sola praestans eos seipso meliores deprehendat, qui invocant, non eum, qui et Deus et Pater ejus invocatur.

18. Si natura ingenua praestantior est generatione, quippe quae jure quasi haereditario sortita sit id quod praestantius est, eo fit, ut per se substantia ingenua sit. Qui enim vult, non quia vult, idcirco generatione praestantior est, sed quia ita natura comparatus est. Itaque substantia per se subsistens, ingenuus Deus, ulla ratione permittit, ut contra seipsam generatio intelligatur, feraturque pro arbitrio et sententia eorum quae genita sunt.

19. Si ingenuum in Deo privationem denotet, qui fieri poterit, ut nihilum ab eo discernatur, quod nusquam est? Quod si τὸ ἕν, seu id quod est, significet, quis, quaeso, Deum, qui est, ab eo ipso quod ipse est separabit?

20. Si privationes nihil aliud sint, quam habituum ablationes, certe ingenuum illud, quod in Deo est, aut habitus privatio, aut privationis habitus est. Jam si habitus privatio sit, qui fieri poterit, ut quod non adest, tanquam adsit, Deo adnumeretur? Sin autem ingenuum est habitus, necesse est genitam substantiam praesupponamus, ut habitu hunc in modum assumpto, ingenua nominetur.

21. Si genita ingenuae substantiae particeps est, habitus adjectionem passa, haud dubie ingenui facultate privatur, ita ut genita quidem substantia sit, ingenuum autem habitus. Quod si genitura transitum significat, quippe quae habitum denotet, vel ex essentia quapiam constat, vel hoc ipsum est, quod genitura dicitur.

22. Si ingenuum habitus, et genitum habitus est, praecul dubio essentiae sunt habitibus priores, habitus autem essentiis posteriores, utrum ergo honoratior? Jam si geniti causa sit ingenuum

colophones : hi sunt, qui primi sanotæ Trinitatis varæ in opiniones et essentias dissectionem in-
 reverunt ; hi donique sunt, qui zizania purissimo pietatis tritico superseminarunt et excoluerunt, quæ quidem Arius plantavit, Aelius rigavit, Eunomius adauxit : quorum fructus est, ut creaturis Creator accenseatur, et Filius quidem a substantia Patris alienetur, ab eoque Spiritus quibusdam quasi gradibus differat. Cæterum hi quidem frustra et temere contra Christum fremuerunt, et opiniones impias in cælum, hoc est divinitatis ejus altitudinem contra quam par erat ejaculati sunt, lingua instar nervi arcus intenta : ille vero extra teli jactum manens (quandoquidem divinitatis ejus excellentia cælos transcendit) majore juxta et augustiore gloria resplendit, eorum arcus contrens, et confringens arma, et scuta comburens ignitæ³⁹ Patrum theologiæ adminiculo ; atque, ut ita dicam, sæculenta eorum verba exsiccans.

Quid enim Arii, Aetii, et Eunomii dogmatis fæculentius est, quæ quidem tum in historia de iis elucubrata comprehendimus, tum dilucidius oratione sequenti explanabimus, eis contraria subjungentes, ut inanem eorum loquacitatem refellamus, et ne quis in ea impingat, quæ isti sine ratione et sapientia contra Verbum et sapientiam effutiverunt?

CAP. XLI.

Capitibus hæreseon Arii, Eunomii et Aetii expositis jam ad seriam eorumdem confutationem aggreditur.

Objiciebat Arius, ut et ejus assecclæ Aetius et Eunomius : Non semper Deus Pater fuit, sed fuit tempus, quo Pater non fuit. Quod si Pater semper et ab initio non fuerit, neque Filius ab initio contemporaneus cœternusque Patri, sed tum demum postea, cum Deo per Filium angelos, et nos, et omnia quæ sunt in mundo, creare placuit : certe creatura fuit, atque paternæ substantiæ expers. Porro Verbum dictus est, ratione creaturarum, quæ sunt rationis participes, nimirum angelorum et nostri ; Sapientia vero, eorum ratione, quos divinarum et humanarum rerum cognitione informavit ; Filius denique propter eos, quos adoptavit.

Et quia Verbum aliud est, quod Patri inest ; quod insitum quoque dicitur, ejusque substantiæ proprium : itemque aliud, quod in terram descendit, carnemque assumpsit, quod et participatione Verbum Dei, Deusque dicitur (quemadmodum justique quoque tum Dei filii, tum dii vocantur), quippe quod mutabile natura sit, nec Patrem videat, nec eum norit qui principio caret, quippe quod sub principium cadat.

Perspicuum autem est eos et Christo ipsi adversari, et iis qui ipsum viderunt, eique mini-

strarunt. Ait enim ille : *Qui videt me, videt et Patrem*⁴⁰. Item : *Ego in Patre, et Pater in me*⁴¹, quibus verbis eadem utriusque substantia perspicue subindicatur. Et evangelista Joannes exclamat : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*⁴² : moxque dicta confirmans subinfert : *Hic erat in principio apud Deum*⁴³, sive in Deo. Ulteriusque progressus docet, quod *Unigenitus illius, qui est in sinu Patris ipse enarravit*⁴⁴. Itaque si vere dicit Christus, cum ait : *Ego in Patre, et Pater in me*, et germanus ejus discipulus, cum docet, in principio fuisse Verbum et semper fuisse apud Deum, Ariana ora obmutescant, quæ injustitiam contra Deum loquuntur : atque in primis Aetius, qui laboris sui vanitatem non paucis capitibus quæ supra huic historiæ interseruimus, patefecit, dum confirmare conatur Filium ab ingenito Patre genitum non esse, quia ingenitum quoque a generatione alienum sit. Jam si Filius unigenitus semper in sinu Patris est, Pater utique semper est Pater, et Filius ei cœternus, ut qui ejusdem cum illo sit naturæ, nec ab eo separari possit.

Relata enim ex eorum numero sunt, quæ semper simul una sunt, seque mutuo introducunt. Ubi ergo Pater, ibi et Filius. Item quod principio caret, neque creatura est, neque propter nos factum est. Qui enim ab æterno est, quonam modo sub ortum cadet, principiumque habentibus accenseatur?

Insuper et Verbum, et Sapientia, et Filius erat natura, et semper ipsa hæc omnia erat Verbum quidem, quia generationis affectioni non obnoxius, quia conjunctus, et enuntiativus, unde ait : *Verbu quæ ego loquor vobis, a meipso non loquor*⁴⁵, et alio loco ait ad Patrem : *Manifestavi nomen tuum hominibus*⁴⁶, nimirum nomen paternitatis. Isaias quoque Magni consilii angelum vocat⁴⁷, nimirum Patris. Sapientia vero erat, tanquam divinarum et humanarum rerum dator. Jam qui fieri potest, ut epifex rationes ignoret eorum quæ fecit ? Filius denique, quia Patri æqualis est, secundum substantiam cum eo est, nec ab ejus sinu avelli potest.

At vero locus ille : *Novi Patrem, et sermonem ejus servo*⁴⁸, eum ab essentia paterna sejungit, aliumque a Verbo præterdit : quod ipsi insitum et germanum Dei Verbum esse volunt. At sermonem Christus hoc loco voluntatem appellat Patris. Nec atsimili ratione locus ille : *Ante luciferum genui te*⁴⁹, non temporalem generationem introducit, sed hoc innuit, quemadmodum venter Dei, si pie intelligatur, id genuinum et consubstantiale esse ostendit, quod cognitione concepit : ita et sermo, quo Deus Filium, angelos, et homines alloquitur, dialecticum sermonem denotat : qui

³⁹ Psal. lxxv, 10. ⁴⁰ Joan. xiv, 9. ⁴¹ Ibid. 10. ⁴² Joan. i, 1. ⁴³ Ibid. 2. ⁴⁴ Ibid. 18. ⁴⁵ Joan. xiv, 10. ⁴⁶ Joan. xvii, 6. ⁴⁷ Isa. ix, 6. ⁴⁸ Joan. viii, 55. ⁴⁹ Psal. cix, 3.

CAP. XLIII.

De Deo et materia, Deum nec definiri, nec comprehendere posse.

Adhæc objicit Eunomius : Dicite nobis, quæso, si ingenitum essentia Dei non est, quidnam aliud essentia Dei sit ? Adversus quam quæstionem hæc sunt opponenda. An vero tuam, bone vir, essentiam et naturam nosti ? an formicæ, an culicis ? Cæterum hoc tibi vicissim dicam : Duo sunt eorum quæ sunt extrema, Deus et materia, ille quidem ascendendo, hæc vero descendendo : postque materiam nihil omnino superest. Quænam ergo materiæ essentia sit ? An vero ea est idipsum quod est, an id quod non est ? Nam si sit id quod est, quomodo forma caret ? Forma enim notitia est eorum quæ sunt. Sin autem sit id quod non est, qui sit, ut a philosophis definiatur tanquam id quod est ? Illam enim ἀζώτην, hoc est vita carentem, vocant, et incorpoream, atque adeo hypostasos imaginatiōnis, eam denique, quæ cum nihil sit, omnia tamen esse fingitur, essentiæ ludicrum, idolum et umbra semper fugiens, atque in id quod non est recurrens. Ediscere mihi quænam sit ratio materiæ, tuncque vicissim tibi edisseram quænam sit essentiæ divinæ definitio. Quod si eorum quæ sunt extremum ignoscas, quomodo primum adipisci et comprehendere conaris ? Age vero, si in cælum volare tentares, an statim ad ejus circumferentiam nullo intermedio propius accederes ? nonne tibi primum secandus esset aer, ut sic ad eum, quem vocamus ætherem venires tumque deinde trajectis omnibus sphaeris ad ipsum cæli ambitum pertingeres ?

Dei definitionem postulas, tanquam ignores eam esse definitionis naturam, ut definitum definiat. At definiens ad definiti scilicet fastigium ascendit : ita ut Deus definitibus inferior sit. Quid ? Aristotelem non audis, cum ait simile per simile comprehendere : oportereque ut cognoscens ad cognitum quamdam ideam et similitudinem habeat ? Et recte quidem hactenus ariolatur philosophus, siquidem ut canit Empedocles : Terra terram videmus, ut aqua aquam, æthere ætherem, anima animam, eo quod est id quod est, mente mentem, natura naturam, materia materiam, forma formam, et unum uno. Hæc enim omnia nobis insunt, materia, forma, corpus, natura, anima, mens, unum. Unum enim nos quoque sumus : non tamen proprie : nam unitatis seu conjunctionis ratione unidicimur.

CAP. XLIV.

Ingenitum esse Deum, quamvis unigenitum genuerit, Filium autem ingenitum non esse, quamvis ejusdem cum Patre substantiæ sit.

Ingenitum porro non id esse dicimus, quod minime generat, sed quod minime genitum est : quemadmodum, verbi gratia, incausatum, non id

⁵¹ Psal. cix, 3.

A quod cujuscumque alius causa non est, sed id quod antiquiorem seipso causam non habet. Si quidem ἀνάτορα quoque, hoc est, Patre carentem non dicimus eum qui Filii Pater non audiat, sed qui nullo a Patre processerit : et ἀναρχον, hoc est, principio carentem, non qui aliarum essentialium principium haudquaquam fuerit, sed cujus essentia omnem essentiam exsuperet. Non enim communia sunt hæc nomina, ita ut ingenita et genita, item principio carentia et non carentia, pro iisdem in specie accipiantur. Nam quemadmodum Adamus, etiamsi ex carnali copula decies millenos suscepisset liberos, haud tamen ipse hujusmodi ex copula genitus diceretur, neque nomen ejus qui genitus ex copula non est, cum iis qui geniti essent commune haberet : ita et supremus ille Deus (at propitius ille mihi sit, qui a me similitudinibus sub sensum cadentibus delineatur) non abalienavit a se ingenti nomen, etiam si unigenitum Filium ante Luciferum genuerit, ut sacra testatur Scriptura ⁵¹. Nec enim Pater eo quod genuit, idcirco ab ingeneratione excidit : sed quia non ex causa ingentis et generans constitutus est.

Eunomius autem, dum tenere censet genita cum iis in omnibus participare, quæ genuerunt, inde astruere videtur, genitum Filium, quia cum Patre ingenito participat, ingenitum quoque futurum : quibus verbis ostendit se in rebus theologice Græcorum versatum esse, iisque male abuti. Illi enim unitates vocant essentias illas, quæ ab uno procedunt. Item mentes, quæ a prima mente. C Item vitas, quæ a vita. Item ea quæ sunt, quæ ab eo quod est. Atque idcirco addit ingenitum quoque ab ingenito procedere.

Cui quidem respondere quivis queat, ea quæ a quibusvis generantur haudquaquam hæreditario jure proprietates eorum indipisci, sed substantiss : quandoquidem Sethus homo quidem fuit, quippe qui ab hujusmodi essentia originem traxerit, cæterum hujusce particeps non fuit, ut citra copulam carnalem natus fuerit. Hujusmodi enim proprietates Adæ creatio fuit ; et Evæ filia, femina quidem erat, verum non costa e latere subducta. Hæc enim proprietas Evæ fuit : quemadmodum Adami proprium fuit genitum non esse, sed formatum. Genita enim essentias hæreditario jure obtinent, non autem proprietates essentiis inhærentes. Quare supremus ille Deus ab ingeneratione non excidit, quamvis Filium genuerit : neque genitus Filius in ingenitum degeneravit, quia ab ingenito processit.

CAP. XLV.

Alia Eunomii objectio, Patrem nomen esse quo essentia vel actio significetur.

Hujusmodi problema malitiosissime confictum subinferre solet Eunomius. Cum enim Filium non ad eandem cum Patre substantiam adducere velit,

et hoc multis, ut sibi videtur, rationibus probat, imo vero quæstionibus quibusdam obsoletis utatur, atque ita proprium dogma proponat, quasi ei contradici non possit, eo fit, ut ne nunc quidem recta nominum significatione utatur. Hæc enim duo domina, essentia et actio, nullo valut intermedio usurpat; censet, nescio quo doctore usus, omne nomen vel essentiæ significativum esse, vel actionis. Quia vero huiusmodi nominum insinuatō ab illo solo cognita, vel potius efficta, quodammodo ad hæresim astruendam conferre videtur, idcirco interrogat: Patris nomine essentiane ac actio significetur? ut si essentiam significari dicamus, ille inde inferat, si quid præter Patrem sit, essentiæ id non esse: cum essentiam Pater sibi præsumpserit. Itaque si Pater, quatenus Pater, essentia sit, Filius, quatenus Filius, essentia non est: sin veriti, ne Filium essentia carentem introducamus, Patris nomine actionem significari profiteamur, tum nos acrius urgebit ille, atque ad dogma suum comprobandum alliciet. Nam si nihil aliud præter actionem, nomine Patris denotetur, necesse est aliquid esse, quod actum fuerit. Actio enim alicuius est quod agitur. Jam quid aliud ab hoc nomine paterno actum est, præter Filium? Si enim Pater Filii Pater, et Pater actio est, certe Filii id erit, quod agitur. Si ergo alter agit, et alter agitur, quæ verba diversæ sunt essentiæ, ut in artibus apparet, certe diversæ quoque a Patre substantiæ Filius est: quemadmodum et statua diversam habet a statuario naturam.

Magnus porro Pater ille Gregorius ambiguum Eunomii quæstionem subvertit: et utramque objectionis partem ut absurdam, destruxit his verbis: Neque vero essentiæ Pater, neque actionis nomen est, sed habitus, et modi quod se habet Filius ad eum, a quo denominatur. Deinde quemadmodum strenuus aliquis miles armis quibus instructus erat subactum hostem denuo aggreditur, et gladio e manibus abjecto, hastam adversarii arripit, qua illum transfodiat, quemadmodum, verbi gratia, fecisse fertur rufus ille David et pulcher aspectu, hoc est agendi et contemplandi solertia clarus. Quod enim rufo colore suffusus fuerit, certissimum assiduæ illius in agendo industriæ symbolum fuit: quod vero pulcher aspectu, perspicacis animi ejusdem argumentum manifestissimum exstitit. Hic enim simul atque funda Goliathum dejecit, gladio ejus vagina educto, tyrannicum illud ei caput abscidit.

Sed hæc studiosioribus discutienda relinquo. Quæ porro ex rhetorum fontibus depromere possumus, ea in medium proferantur. Cum enim divinus ille vir hæc duo instrumenta rhetorices ad objectiones adversariorum confutandas præcipua esse sciret, nimirum ἔνστασις et ἀντιπράστασις, id est instantiam seu contentionem, et resistentiam

seu replicationem, ea de causa nunc altero nunc utrisque tempestiviter et apposite abulitur. Utrumque autem utrique nullis exigentibus negotiis præponit. Exempli gratia hic præpositæ instantiæ seu contentioni resistentiam seu replicationem statim subjunxit. Nam si utraque refutentur, quibus metuendus ille vir certamen elato supercilio ingressus est, hoc instantiæ ascribi merito possit: at si utraque sumantur, et more peritorum pugilum supra stans adversarius dejiciatur, quibus dejici posse visus est, hoc vero ad ἀντιπράστασιν seu resistentiam pertinet.

Eunomius ergo alienare volens a Patre Filium, eosque diversarum essentiarum esse putans, quia nomina iis diversa sunt, aliam quidem essentiam nomini Patris affinxit, imo vero diversis essentis diversa quoque nomina tribuit: ea male accipiens, quæ a philosophis dicuntur; ait enim: Cælum et terra diversis et appellationibus et essentis differunt; eodem ergo modo Pater et Filius; quorum enim nomina diversa sunt, eorum et essentiæ diversæ.

Pater autem Gregorius ita respondet: Quia in magnis luminibus cæcutis, Eunomi, aspice ad minima; communibus hominum opinionibus fidem adhibe, nimirum: Quidquid gignitur, Patri consubstantiale est; hominem enim homo, equus equum, delphinus delphinum generat: et hæc omnia inter se consubstantialia sunt. Quemadmodum ergo genitura in his a parente diversa non evadit, sed ei potius cohæret, ejusque naturam induit, ita et, si Patris nomine essentiam significari concedas, Filium Patri conglutinabis, et consubstantiabis: quandoquidem substantialis Patris genitura est. Quocirca si communium notionum, et vis horum vocabulorum ratio habeatur, cohæret Patri Filius, nec ab eo diversus est. Ut enim genitor homo genito prior est, ita Pater et Filius simul ambo sunt: sed nos ab eo quod patres non eramus, id tandem evasimus; quapropter ut homines generis prærogativam in filios habemus, at ut patres consubstantiales illis et contemporanei sumus: supremus autem omnium Deus, cum ab æterno sit Pater, Filium tempori non obnoxium, sibi que cœternum habet. Ex quo consequitur, ei vim horum vocabulorum spectes, ut Filius a Patre diversus nunquam fuerit nec essentia nec συνοπράξει, hoc est, consubstantia, liceat certe actionem quoque dicere, si ita videtur. At fieri potest, ut his subscrībatis, ultro pedibus nostram in sententiam ituri: nos eutem hoc quoque modo tela vestra retundimus.

CAP. XLVI.

Ipsa ex actione δημοσίον elucescere, hoc est, simul atque Pater fuit, genitum et Filium esse.

At vero interrogatis, quemnam Pater egerit, qui quidem sit actio, ei non absimilis, quam in archi-

⁵¹ I Reg. xvi, 51.

tecto, fatomo, et statuario videmus. Hoc illud est, quod ὁμοίσιον voco. Nam si Pater est Filii Pater et hic quidem causa, ille vero causatum vel effectus, ejusdem tamen naturæ ambo et ejusdem substantiæ sunt, hoc ipsum Pater egit, nimirum consubstantialem; quamvis alioqui actionis opinio hac in re perabsurda sit. Quia enim periculosus nominibus et in theologia inusitatis usus est, idcirco videtur utile in parte futurum, si consideremus quinam sit eorum sensus. Hæc enim tria se mutuo subsequi videntur οὐσία, ἐνέργεια, καὶ ἐπεργούμενον, hoc est essentia, actio, et opus. Est autem actio alia essentiæ concurrens, alia postmodum acquisita. Quibus ergo essentiis actio concurrat, earum actiones quoque indivisæ sunt, quibus autem postmodum accidit, earum actiones quoque posteriores: ut homo essentia quidem est, agit autem respirationem, et ædificium. Horum alterum, nimirum respiratio, concurrat, alterum vero, scilicet ædificatio, posterior et ascititia est. Quo fit, ut quod ab actione agitur, quæ quidem essentiæ concurrat, concurrat et ipsum nimirum, ut respiratio cor refrigeretur. Nam simul atque respirat aliquis, hausto exteriori aere, laxatoque molli jecoris corpore, quod puriore spiritu plenum est, circumfovet cor, nec exsiccari calore sinat. Ædificatio autem, quia postea contingit, eo fit, ut dividatur quoque quod agitur. Quocirca Pater Gregorius ita infert. Consentio tibi, Eunomi, qui Patri nomen actionis imposueris. Consubstantialem porro egit, quamvis alioqui actionis hac in re opinio perabsurda sit. Nam in illa actione posterius id est quod agitur. Ædificandi enim ars ædificium præcedat oportet, atque a se ipsis separentur architectus et ædificium. In hac vero, qua de nunc agimus actione, non ita se habet id quod agitur. Non enim prius fuit Pater, tum deinde consubstantialem absolvit, nec eo absoluto diversus evasit, sed simul atque Pater fuit, genitus est Filius, amboque consubstantiales fuerunt.

CAP. XLVII.

Alia Eunomii sophistica objectio, adversus Patris et Filii consubstantialitatem. Hoc Aristotelis in Categoriis loco male intellecto, nimirum: « Quæcumque de aliquo dicuntur, ea de eo quoque dici poterunt, quod ei subjectum est, » Eunomius Patrem Filio natura majorem esse dixit.

Cum Dominus noster Jesus Christus in Evangeliiis dixerit, *Pater meus major me est*⁵³, Ecclesia dictionem *major* ob Filium solum prolatam intellexit. Quamvis enim honoris æqualitatem in tribus personis, eandemque gloriam et claritatem prædicemus, alia tamen ratione Patrem majorem et Filio et Spiritu sancto esse dicimus, quia nimirum ad aliud ille principium non refertur, sed ipse primum omnium principium est; hi vero ab illo tanquam causa procedunt, apud illum manent,

⁵³ Joan. xi, 28.

et ad illum referuntur. Itaque major Pater est, quia causa est, ambobus, Filio quidem generationis, Spiritui autem processionis. Ecclesia ergo, ut dictum est, eo sensu dictionem *major* accepit.

At Eunomius, cum cætera turbet, atque confundat, tum poculentæ huic aquæ ralsuginosos sermones suos immiscet. Huic enim propositioni: Pater major Filio est, quia causa; statim alia subjungit: Causa naturalis est, moxque ita ratiocinatur. Pater major est, quia causa, causa autem naturalis; tum concludit: Ergo Pater natura Filio major est, majus inde attribuens, non causæ ut recta suadet ratio. Hoc etenim sibi vult ejus dogma, ut Patrem primam essentiam faciat, Filium secundam, Spiritum tertiam: Nescio vero, inquit magnus ille Gregorius, utrum sibi ipsis hoc imponant sophismate, an iis ad quos verba faciunt. Nam quæ de aliquo dicuntur, ea non simpliciter dici quoque poterunt de eo quod ei subjectum est, sed perspicuum est, quidnam de quoque dicatur. Quomodo ergo præfatus est Eunomius quæ sophismatum speciem suam contexit captionem, progressu orationis dicetur, ubi nimirum sophisma refellitur. Ad orationis porro continuationem statim quoque nostra subjungetur a nobis ratio. Auditis Eunomius iis quæ ab Aristotele in Categoriis scripta sunt: Quæcumque de aliquo dicuntur, ea de eo quoque dici poterunt, quod ei subjectum est; hæc verba nullo judicio adhibito excepit, atque dictionem *quæcumque* ad omnia retulit: quo factum est, ut, cum Aristoteles vocabulum hoc usurpaverit in iis quæ ratione substantiæ prædicantur, hic indistincte de iis quæ ratione accidentis prædicantur, enuntiet, et ut semel dicam, de iis quæ quomodocumque prædicantur. At hoc non ita se habet. Quamvis enim animal de specie prædicetur, genus tamen ejus haudquaquam etiam prædicatur. Atqui recta propositionum compositio fuerit. Genus enim omni animali, et animi omni speciei convenit: species tamen non est genus.

Non ergo quæcumque de aliquo dicuntur, ea de eo quoque dicentur, quod ei subjectum est. Animal enim homo subjicitur; at non quæcumque de animali prædicamus, ea de subjecto etiam prædicaverimus; imo perspicuum est de quonam ea dici possint, et quænam sint ea quæ prædicantur.

Animatum enim et sensibile tracto animali etiam ad hominem pertingunt. Siquidem essentielles illæ seu specificæ differentiæ sunt, quibus animal constituitur: genus autem, quod est nomen rationale, nec animalis essentiæ convenit, idcirco ad hominem trajicitur.

Tria enim nomina ponit Eunomius, majus, causam, et naturam. Itaque majus de causa, et causam de natura prædicat: atque hinc existimat ma-

majus de natura quoque prædicari ex consecutione ad primæ figuræ prescriptum facta. Cæterum non omnia quæcumque de aliquo dicuntur, ea de eo quoque dicuntur, quod ei subjectum est, at si essentialia seu specifica fuerint, ea certe prædicari et trajici possunt, si vero ascititia et alio sensu dicta, nihil eis commune cum sibi subjectis erit. Quia ergo majus quoque nihil ad causam confert, ut sit, sed dictio quæpiam est, quæ ei ex opinione adaptatur, eo fit, ut ad dictionem natura non transeat. Nam quid obstat, ut Pater Gregorius inquit, quominus ego quoque hujusmodi propositione facta, nimirum quod natura est, non omnino majus est, neque Pater, inde colligam majus non omnino majus esse? vel Patrem non omnino Patrem? Quod si ita velis, Deus substantia est, substantia vero non omnino Deus, tu quod sequitur ipse colligito. Ergo Deus omnino est Deus.

CAP. XLVIII.

Erroris Eunomii origo, altius repetita ex Aristotele in libris De reprehensione sophistarum: nimirum ab eo quod cum loci adjectione et simpliciter dicitur.

At vero captiosa hæc argumentatio ex eo ducta est, quod cum loci adjectione et simpliciter dicitur. Cum enim majus causæ natura dederimus, isti natura majus inferunt, ac si dicentibus nobis aliquem hominem mortuum esse, isti simpliciter hominem inferrent. Nam cum Eunomius insolentius, ut par est, se efferret, ob tanti sophismatis inventionem, putaretque se cassibus suis catholicos hominibus professores irretiisse, multa hujusmodi ex promptu in eum retorquet argumenta Pater ille Gregorius, ejusque ludicra ludificat.

Ego enim quoque, inquit, o Eunomi, hujusmodi sophismata tibi obtrudam. Quemadmodum Pater natura majus est, ut tua fert opinio, et quod natura est non omnino majus est, inde consequitur, majus non omnino majus esse, vel hoc pacto. Pater natura major est, ut dixisti: majus autem non omnino Pater. Unde colligitur Patrem non omnino Patrem esse. Item hoc modo: Deus essentia est, at essentia non omnino Deus est, ergo Deus non omnino Deus est. Nam si hanc tuam propositionem: Pater natura major est, veram esse concesserimus, vera erit et hæc; quod autem natura est, non omnino majus est. Non enim quidquid natura est, hoc majus etiam est.

Natura enim et filius ad patrem, et nepos ad avum, et consobrini filius ad patruum, referuntur; iis tamen ad quos referuntur majores non sunt. Si ergo Pater natura major est, ut ais, et quod natura est non omnino majus est, continget, majus non omnino majus esse, atque ita cæterorum sophistarum modus dissolvetur. Cæterum arbitror hanc captionem ex eo ductam esse, quod cum loci adjectione et simpliciter dicitur.

CAP. XLIX.

Captiosæ argumentatis, ab eo ductæ quod cum loci adjectione et simpliciter dicitur explanatio, una cum variis sortitæ modis.

Sciendum porro est tredecim fallaces argumentationes nobis in libris De reprehensionibus sophistarum a Philosopho tradi: quarum sex sunt quæ præter dictionis significationem sunt, nimirum quæ ab homonymia seu vocabuli multiplicitate, quæ ab amphibolia, seu ambigua dictionis significatione, quæ a conjunctione, quæ a divisione, quæ ab accentu, et quæ a forma dictionis eruntur. Præterea septem, quæ præter rerum sententiam proferuntur, quarum ne cæteras enumerem, una ex eo dicitur, quod cum loci adjectione et simpliciter dicitur, hoc est ex particulari; nam id est, quod cum loci adjectione dicitur, et ex universali; nam id est quod simpliciter dicitur. Ex quo fit, ut ea quæ cum loci adjectione dicuntur, conjunctim enuntientur; quæ enim componuntur particularia sunt, quæ autem simpliciter dicuntur, disjunctim proferuntur. Si quis ergo quæ cum loci aut temporis adjectione dicuntur, ea simpliciter et disjunctim proferat, is tota aberrat via, ut si quis hinc colligat id esse quod non est.

Quia enim Plato dixit, quod non est, id opinabile esse (siquidem de eo opinamur, non quasi sit, sed quasi non sit), inde quidam opinati sunt, id esse quod non est.

Nam si verbum, Est, inquit, de eo prædicatur, quod in opinione est (dicimus enim: In opinione est), quod autem in opinione est, de eo quod non est prædicatur; ergo verbum, Est, prædicatur de eo quod non est, ita ut inde consequatur, id esse quod non est. Tu vero adverte, quomodo aberrant in eo quod cum loci adjectione et simpliciter dicitur. Hæc enim propositio: Id quod non est, in opinione esse, ex eo ducitur, quod cum loci adjectione dicitur. Id autem quod est, simpliciter est. Fieri ergo non potest, ut id sit quod non est, quia in opinione est. Cæterum quod dico apertius ita explanabitur.

Æthiops albus dentibus est, hoc cum loci adjectione dicitur: nam in parte albescit. Jam si quis hinc simpliciter eum album esse inferat, in eo aberrat, quod cum loci adjectione et simpliciter dicitur.

Age vero, commonstremus id uno aliquo sophismate, quale hoc est: Deus essentia est, vera oratio est, quia cum loci adjectione dicitur; at essentia non omnino Deus est, et hoc modo vera oratio est, quia simpliciter dicitur, non enim omnia substantia Deus est. Totum autem si componatur, captiosa erit argumentatio, ex iis composita, quæ cum loco adjectione et simpliciter dicuntur.

Hujusmodi ergo Eunomii argumentum esse Pater Gregorius ait. Cum enim orthodoxi dicant Patrem Filio majorem esse, naturæ causæ, quod quidem id est quod cum loci adjectione dicitur, conjunctum